
  

E.R.S.U. – MESSINA 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Adunanza del 13.11.2015 

Seduta n. 6/2015 

L’anno duemilaquindici, addì tredici del mese di novembre, alle ore 

14:30, si riunisce, presso i locali di Via Ghibellina n. 146, il Consiglio di 

Amministrazione dell’ERSU.  

Assente il Presidente Dott. Fabio D’Amore. 

Presiede la seduta il VicePresidente Prof. Luigi Chiara. 

Sono presenti i Consiglieri: 

� Prof. Francesco Oliveri, componente in rappresentanza dei 

Professori di Ia fascia; 

� Prof. Michele Colonna, componente in rappresentanza dei 

Professori di IIa fascia; 

� Sig.ra Giuliana Grillo, componente studente in rappresentanza 

degli studenti; 

� Sig.ra Licia Puliafito, componente studente in rappresentanza 

degli studenti; 

� Dott. Marco Lamberti, componente in rappresentanza dei 

dottorandi e specializzandi. 

Assenti la Sig.ra Paola Zagami, componente in rappresentanza degli 

studenti che ha comunicato tramite e-mail di essere impossibilitata a 

partecipare alla seduta per precedenti impegni improcrastinabili ed i 

componenti del Collegio dei Revisori dei Conti, Dott. Antonio 

Ruggeri, Sig. Salvatore Marsala e la Sig.ra Loredana Calderone. 



  

Assume la funzione di Segretario Verbalizzante la Dott.ssa Antonella 

Costantino.     

O M I S S I S 

Ordine del Giorno del 13 Novembre 2015 : 

O M I S S I S 

3. AFFIDAMENTO LAVORI ADEGUAMENTO SISMICO CASA 

DELLO STUDENTE DI VIA CESARE BATTISTI ALLA SOCIETA’  

INGEGNERIA E COSTRUZIONI SRL IN ESECUZIONE SENTENZA  

TAR DI CATANIA N. 2430/2015. 

O M I S S I S 

Seduta del 13.11.2015 

Delibera n. 18/2015 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

RICHIAMATA  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

28/10/2011 con la quale è stato approvato il progetto preliminare dei 

lavori di adeguamento della casa dello studente di via C. Battisti per il 

complessivo importo a base di appalto di € 2.476.876,60 oltre IVA; 

PRESO ATTO che con Decreto n. 133 del 23/10/2012 la gara relativa 

all’aggiudicazione dei lavori in argomento è stata annullata in 

autotutela; 

RILEVATO  che con Decreto del VicePresidente n. 10 del 30/01/2013 

è stato preso atto della rimodulazione del capitolato prestazionale e del 

bando di gara, ed approvati i predetti documenti; 

• che con  deliberazione del Commissario Straordinario n. 5/2013 

del 28/03/2013 è stato ratificato il Decreto n. 10/2013 del 

VicePresidente; 



  

• che sono state effettuate, ope legis, tutte le procedure di gara 

statuite dal  D.LGS 163/2006; 

• che con determina a contrattare  n. 86 del 13/08/2013 sono state 

avviate le procedure di gara; 

• che la gara è stata esperita dall’UREGA di Messina; 

• che componente  del seggio di gara della stazione appaltante è 

stato nominato il Dott. Antonio Messina dipendente E.R.S.U.; 

PRESO ATTO che, ope legis, è stata effettuata preventivamente la 

procedura di gara statuita dal D.LGS 163/2006 (pubblicazione all’albo 

pretorio on line del Comune di Messina e dell’estratto del bando di gara 

sulla GURS, su due quotidiani e del progetto completo sul sito web 

dell’ERSU e pubblicazione del bando e del disciplinare sul sito 

informatico dell’AVCP – Ministero Infrastrutture); 

• che sono pervenuti n. 9 plichi e segnatamente: 

1. EMMA LAVORI COOP.  DA SAN. CATALDO; 

2. DI MARIA COSTRUZIONI SRL DA SANTA VENERINA; 

3. CONSORZIO NAZIONALE COOPERATIVE PROD.LAV. ”CIRO 

MENOTTI” DA RAVENNA; 

4. CONSORZIO COOPERATIVE COSTRUZIONI SOC. 

COOPERATIVA DA BOLOGNA; 

5. ATI CONSORZIO STABILE VITRUVIO S.C.A.R.L. DA GIO IOSA 

MAREA (ME): 

6. INEGNERIA E COSTRUZIONI SRL (MANDATARIA) LUPO’ 

COSTRUZIONE SRL (MANDANTE) DA MESSINA; 

7. ATI ALBERTI COSTRUZIONI SRL (MANDATARIA E ELDA 

COSTRUZIONI SRL (MANDANTE) DA MESSINA; 



  

8. ATI MIGIFRA SRL (MANDATARIA) E TIERRE SRL MANDAN TE 

DA VALVERDE; 

9. ATI CONSORZIO STABILE PROGETTISTI COSTRUTTORI 

(MANDATARIA) E S.C.S. COSTRUZIONI EDILI (MANDANTE D A 

MALETTO; 

• che le operazioni di gara  esperite ai sensi dell’ art. 83  del "Codice 

dei Contratti" come recepito in Sicilia con la L.R. n. 12/2011, con il 

criterio  dell’ offerta economicamente più vantaggiosa, sono iniziate il 

12/03/2014  ed ultimate in data 24/11/2014; 

• che con Determina n. 6 del 19.01.2015 veniva approvato il verbale 

di aggiudicazione provvisoria e conseguentemente veniva dichiarata 

l’aggiudicazione provvisoria in favore della ditta Consorzio Stabile 

Progettisti Costruttori che totalizzava un punteggio tecnico complessivo 

di 90,5656 e che offriva un ribasso percentuale pari a 38,7746; 

• che con Determina del Direttore E.R.S.U. n. 20 del 25.02.2015 

venivano affidati, definitivamente in favore della ditta Consorzio Stabile 

Progettisti e Costruttori i lavori per l’adeguamento sismico della Casa 

dello Studente di via C. Battisti; 

• che con ricorso al TAR - sez. di Catania la ditta Ingegneria e 

Costruzioni srl in proprio e quale mandataria del costituendo RTI con la 

Lupò Costruzioni ha chiesto “ l’annullamento previa sospensione 

dell’efficacia della determina del Direttore dell’Ersu n. 20 del 25.02.2015 

di aggiudicazione definitiva nonché di tutti gli atti presupposti, collegati, 

connessi e conseguenziali ivi compresa la determina dirigenziale n. 6 

del 19 gennaio 2015 di approvazione dell’aggiudicazione provvisoria e 



  

di tutti i verbali di gara, nella parte in cui il Consorzio Stabile Progettisti 

e Costruttori e l’impresa Di Maria non vengono esclusi dalla gara; 

• che con ordinanza n. 307/2015, il TAR adito , pronunciandosi in 

merito, ha accolto il ricorso di cui sopra, e per l’effetto, ha sospeso i 

provvedimenti impugnati ed ordinato alla Stazione appaltante di 

procedere, entro 30 gg. dalla data di comunicazione della presente 

ordinanza, o dalla notificazione a cura di parte se anteriore, alla 

rivalutazione dell’offerta tecnica del Consorzio, nei sensi di cui in 

motivazione; 

• che, questo E.R.S.U., previo parere dell’Avvocatura dello Stato, 

tempestivamente consultato, con delibera n. 55 del 20 maggio 2015, 

prendeva atto dell’ordinanza del TAR n. 307/2015 e per l’effetto 

sospendeva la determina dirigenziale n. 6 del 19.01.2015 e la 

determina  del direttore ERSU n. 20 del 25.02.2015 aventi ad oggetto 

l’una l’aggiudicazione provvisoria e l’altra l’aggiudicazione definitiva nei 

confronti della ditta Consorzio Stabile progettisti e Costruttori; 

• che, con sentenza N. 02430/2015 trasmessa via PEC da parte 

dello studio legale Caldarera, procuratore e difensore della Ingegneria e 

Costruzioni, ed assunta agli atti  di questo  Ente in data 26/10/2015, 

prot. 11852, il TAR pronunciandosi definitivamente sul merito del 

ricorso proposto dalla ditta Ingegneria e Costruzioni srl lo accoglieva e 

per l’effetto annulla i provvedimenti impugnati; 

RITENUTO che bisogna dare esecuzione alla sentenza del TAR sez. di 

Catania; 

VISTA  la sentenza 02430/2015 del T.A.R. sez. di Catania; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15 maggio 2000; 



  

VISTA la L.R. n. 20 del 25 novembre 2002; 

VISTA la normativa vigente;  

sentita la relazione del Direttore f.f.; 

avuti i chiarimenti del caso; 

all’unanimità dei voti espressi in forma palese; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono 

integralmente riportate e trascritte: 

1) Di prendere atto della narrativa che precede che qui si intende 

riportata e trascritta; 

2) Di annullare la Determina del Direttore dell’E.R.S.U. n. 20 del 

25.02.2015 di aggiudicazione definitiva nonché di tutti gli atti 

presupposti, collegati, connessi e conseguenziali ivi compresa la 

determina dirigenziale n. 6 del 19 gennaio 2015 di approvazione 

dell’aggiudicazione provvisoria e di tutti i verbali di gara, nella parte in 

cui il Consorzio Stabile Progettisti e Costruttori e l’impresa Di Maria non 

vengono esclusi dalla gara; 

3) Di escludere in conseguenza il consorzio stabile Progettisti e 

Costruttori e l’Impresa Di Maria Costruzioni srl dalla gara relativa ai 

lavori di adeguamento sismico della casa dello studente di via Cesare 

Battisti di Messina; 

4) Di aggiudicare alla ditta Ingegneria e Costruzioni, in esecuzione 

della sentenza n. 02430/2015 del TAR sez. di Catania, i lavori di 

adeguamento sismico della casa dello studente di via Cesare Battisti di 

Messina; 



  

5) Di trasmettere il presente provvedimento all’Impresa Consorzio 

Stabile Progettisti Costruttori srl, Via Bonina n. 12, 95035 Moletto (CT); 

all’impresa Di Maria Costruzioni srl, Piazza G. Lupis n. 9, 95010 S. 

Venerina (CT); ed all’impresa Ingegneria e Costruzioni srl, Via T. 

Cannizzaro 209, 98122 Messina; 

6) Di pubblicare lo stesso sul sito Web dell’E.R.S.U. 

Stante l’urgenza la presente deliberazione, approvata seduta stante, è 

immediatamente esecutiva e se ne autorizza lo stralcio. 

O M I S S I S 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  

(Antonella Costantino)                                                                

      

 

IL PRESIDENTE 

DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

(Dott. Fabio D’Amore) 

 


